DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUARTA-FEIRA
28 DE DEZEMBRO DE 2022
ANO XXXVI | N º 8.44020

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO FINAL
DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 009/2022

O Secretario de Promoção Social, Combate à Pobreza, Esportes e Lazer - SEMPRE, usando das

suas atribuições legais, faz saber que, tendo em vista a conclusão dos trabalhos de realização do

Chamamento Público 009/2022, não havendo pendências quanto aos recursos depois de decorridos

os prazos legais, resolve ratificar e HOMOLOGAR O RESULTADO FINAL do Chamamento Público

009/2022, na conformidade do Edital Publicado, consoante tabela abaixo:

RESULTADO FINAL DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 009/2022

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE
CIVIL

RESULTADO MOTIVO

ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE
HEBROM

DESCLASSIFICADA

DESCLASSIFICAÇÃO EM
CONFORMIDADE COM O ITEM 12.5.7, II
DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO

Nº 009/2022.

ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL SONS
NO SILÊNCIO - AESOS

DESCLASSIFICADA

DESCLASSIFICAÇÃO EM
CONFORMIDADE COM O ITEM 12.5.7, I

DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO
Nº 009/2022.

  Salvador, 22 de dezembro de 2022.

DANIEL RIBEIRO SILVA
Secretário em exercício

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT

Fundação Gregório de Mattos - FGM

EDITAL 005/2022
PRÊMIO JAIME SODRÉ DE PATRIMÔNIO CULTURAL ANO II

RESULTADO FINAL DA HABILITAÇÃO

Publicado no DOM de 24 a 26/12/2022
Republicado por ter saído incompleto
A Fundação Gregório de Mattos - FGM, entidade com personalidade jurídica de Direito Público,
integrante da Administração Indireta do Município do Salvador, vinculada à Secretaria de Cultura
e Turismo - SECULT, visando promover, fomentar e apoiar ações de preservação, salvaguarda,
fortalecimento, valorização e dinamização do Patrimônio Cultural de Salvador, nos termos do Artigo
216 da Constituição Federal, Lei Complementar Federal nº 101/2000, Decreto Federal nº. 5.753/2006,
Lei Federal nº 14.133/2021, Lei Municipal nº 4.484/1992, Lei Municipal nº 8.550/2014, Lei Municipal
nº 8.551/2014, Lei Ordinária Municipal nº 9.619/2022, Decreto Municipal n° 27.179/2016, Decreto
Municipal n° 29.489/2018, e demais legislações pertinentes, torna público o resultado final da
habilitação das propostas inscritas no EDITAL 005/2022 PRÊMIO JAIME SODRÉ DE PATRIMÔNIO
CULTURAL ANO III, observadas as condições e exigências estabelecidas no referido instrumento.

1. Propostas habilitadas:
1.1 Patrimônio Material Categoria 1

ID PROPONENTE PROPOSTA  OPTANTE POR COTA

7737
CASA PIA E COLÉGIO DOS
ÓRFÃOS DE SÃO JOAQUIM

RESTAURAÇÃO DE ACERVO
ARTÍSTICO DA CASA PIA E

COLÉGIO DOS ÓRFÃOS DE SÃO
JOAQUIM

NÃO

7805
ACADEMIA DE LETRAS DA

BAHIA

RESTAURO DOS PAINÉIS DE
AZULEJO DO SOLAR GÓES

CALMON
NÃO

7939
INSTITUTO GEOGRÁFICO E

HISTÓRICO DA BAHIA

RESTAURAÇÃO DO ACERVO
DE PINTURAS DO INSTITUTO

GEOGRÁFICO E HISTÓRICO DA
BAHIA

NÃO

8162
SOCIEDADE AMIGOS DA

CULTURA AFRO-BRASILEIRA
(RECURSO DEFERIDO)

MUNCAB VERSO SIM

1.2 Patrimônio Material Categoria 2

ID PROPONENTE PROPOSTA  OPTANTE POR COTA

7923
NILMA CARLA DOS SANTOS PEREIRA
08604449531

AIDÊ “A NEGRA
AFRICANA”

SIM

1.3 Patrimônio Imaterial Categoria 1

ID PROPONENTE PROPOSTA  OPTANTE POR COTA

7790
MARIANA DOS SANTOS DE
SOUZA

LICURI: FRUTOS DA
CULTURA

SIM

7801
JORGE CLAUDIO SOUZA RAMOS
(RECURSO DEFERIDO)

SÉRIE EDITORIAL
SONZINHOS DA BAHIA

SIM

7881
GABRIEL DOS SANTOS
CARVALHO 07470227555

CORDÉIS DA BAHIA NÃO

7964
MARCOS LUIZ DIAS DOS SANTOS
02801835501

SATÉLITE NA CAPOEIRA:
50 ANOS DE HISTÓRIA

SIM

8069
INAH IRENAM OLIVEIRA DA SILVA
01566007577

É DE BAQUE VIRADO,
É DE MARACATU! VEM

QUEBRANDO BARREIRAS,
UNINDO AS FRONTEIRAS,

VENCENDO TABUS!

SIM

8078
THAYNA MALLMANN DE
OLIVEIRA LIMA 00615457088

ABAETÉ, ABAITÉ:
PATRIMÔNIOS POSSÍVEIS

NÃO

ID PROPONENTE PROPOSTA  OPTANTE POR COTA

8130
MARIANA PIMENTEL DE PAULA

02667432509
CAFUNJERÊ - EDIÇÃO 2

DE JULHO
SIM

8138
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA

RECREATIVA AFOXÉ FILHOS DO
CONGO

VODEO CLIPE AFOXÉ
FILHOS DO CONGO

NÃO

8139
EDVARD PASSOS DE SANTANA

NETO 77813626591

SALVADOR VAI DE
CAFEZINHO ANO 2 -

AÇÕES DE SALVAGUARDA
DO CARRINHO DE CAFÉ

NÃO

8151
SONIA MARIA SILVA DOS SANTOS

04972641533

I SEMINÁRIO: SAMBA
JUNINO NO SÉCULO XXI.

NOSSAS TRADIÇÕES
PRESERVADAS PARA AS

NOVAS GERAÇÕES.

SIM

8161 ALCIDINALDO SOUZA DE JESUS
CAPOEIRA NAS FESTAS

POPULARES
NÃO

1.4 Patrimônio Imaterial Categoria 2

ID PROPONENTE PROPOSTA  OPTANTE POR COTA

7467 VALMIR SANTOS DAMASCENO
ARCO MUSICAL - MAGIA

ANCESTRAL
SIM

7578
MARIA CELIA MOTA DA SILVA
CPF: 866 324 185-20

CARTILHA SAMBA JUNINO:
TECENDO NOSSA HISTÓRIA

SIM

7638
RAIMUNDO NONATO SANTOS
CERQUEIRA CPF:78337380500

PROJETO  SAMBA DURO
JUNINO EM MOVIMENTO

DA CULTURA AO SAGRADO
REZA SANTO ANTONIO COM

FEIJOADA DE OGUM

SIM

7812
ASSOCIAÇÃO INTERNACIONAL
DE CAPOEIRA OS BAMBAS DO
SOL NASCENTE DE SALVADOR

1º FESTIVAL COLETIVO
DE ARTES E CULTURA DE

ITAPAGIPE
NÃO

7857
ASSOCIAÇÃO CULTURAL
FOGUEIRÃO

FESTIVAL DE TOQUES E
LEVADAS RÍTMICAS DO

SAMBA JUNINO
NÃO

7942
ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE
MANUTENÇÃO E DEFESA DO
TERREIRO TUMBA JUNSARA

PRESERVAÇÃO DO
PATRIMÔNIO IMATERIAL DO
TERREIRO TUMBA JUNSARA
ATRAVÉS DO MUSEU DIGITAL

NLUNDYAMUNGOONGO

SIM

8042
ASSOCIAÇÃO CULTURAL E
CARNAVALESCA AFOXÉ BABA
AFOMAN

AFOXÉ, CULTURA,
PATRIMÔNIO E RESISTÊNCIA:

XETRUÁ SALVE OS
CABOCLOS! VIVA AFOXÉ!

NÃO

8065
ZENILDO SILVA DOS SANTOS -
440.340.915-68

MATRIGESTANDO SABERES SIM

8098
RONALDO SANTANA DA PENHA
(RECURSO DEFERIDO)

CHARANGADA NÃO

8099
LIVIA MARIA DE SOUSA
MACHADO 02403903507

HOMENAGEM AOS MESTRES
PAULO DOS ANJOS E

EZIQUIEL
SIM

8141
GABRIEL JONATAN DOS
SANTOS ROCHA 04650604559

CAPOEIRA REGIONAL
RITMOS CANTOS E CONTOS

SIM

1.5 Educação Patrimonial

ID PROPONENTE PROPOSTA
 OPTANTE POR

COTA

7907
SOCIEDADE CRUZ SANTA DO AXÉ
OPÔ AFONJÁ

EDUCAÇÃO PATRIMONIAL
EM UM TERREIRO

DE CANDOMBLÉ: OS
SABERES E FAZERES NO

ILÊ AXÉ OPÔ AFONJÁ”

SIM

8055
DAYSE SIMPLICIO FIGUEIREDO
CERQUEIRA 54846293572

CAPOEIRA EM
QUADRINHOS

NÃO

8165 FABRICIO SILVA DE BRITO VIVA O MUSEU POPULAR SIM